
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 304/2018, de 10/10/2018, publicada 
no DOE nº 33.720, de 16/10/2018, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2017/78315, como Fiscal de Contrato o ex-servidor Alessandro 
Morais Nonato, Id. Funcional nº 5907216/2, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Informática, pela servidora Camila Marinho Almeida Costa, 
Id. Funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. Funcional nº 
55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de agosto de 
2020.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 572512
PORTARIA Nº 281 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Tecnologia 
da Informação, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/598007;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 10/2018, de 18/01/2020, publicada no 
DOE nº 33.542, de 22/01/2018, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2017/401769, como Fiscal de Contrato o ex-servidor Sérgio 
Campos Oliveira, Id. Funcional nº 8002711/2, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Informática, pelo servidor Keytson Deny Gomes 
Portugal, Id. Funcional nº 5929454/3, ocupante do cargo exclusivamente 
comissionado de Coordenador de Tecnologia da Informação, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. Funcional nº 
55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de agosto de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 572518
PORTARIA Nº 280 DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/598007;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 067/2020, de 11/03/2020, publicada 
no DOE nº 34.144, de 17/03/2020, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2017/548853, como Fiscal de Contrato o ex-servidor Elias 
Alves Gusmão, Id. Funcional nº 5934321/2, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Informática, pela servidora Camila Marinho Almeida Costa, 
Id. Funcional nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – DESIGNAR o servidor Marco Antônio Martins, Id. Funcional nº 
55589560/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de agosto de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 572555

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330003200, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO.
CPF: 124.504.562-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK155200.

PORTARIA Nº 2020330003199, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GUILHERME MELO PAIVA RODRIGUES.
CPF: 001.502.312-53.
MARCA/MODELO: VW/UP MPI MC.
CHASSI: 9BWAG4128LT506580.

PORTARIA Nº 2020330003197, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUIZ CLAUDIO RODRIGUES GOMES.
CPF: 140.792.242-49.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
CHASSI: 9BGEX76H0MB119795.

PORTARIA Nº 2020330003198, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA IVANILDA MARECO DA SILVA.
CPF: 038.759.622-49.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS SV CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB145037.

PORTARIA Nº 2020330003196, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RITA NIRA PEREIRA RIBEIRO.
CPF: 260.034.812-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT PERSONAL.
CHASSI: 93HGK5830JZ108298.

Protocolo: 572579
CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330003194, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: IVANILDA CESAR FERNANDES.
CPF: 190.025.562-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,68.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JEAN PHILIPPE CESAR FERNANDES SANTA ROSA CNH: 4977567920

Protocolo: 572574

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1031 DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 451 DE 
13/02/2019 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.805 DE 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Gerente 
Fazendário, Identidade Funcional nº 5949750/1, para atuar como fi scal 
titular e ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Auxiliar Administrativo, Iden-
tidade Funcional nº 28401/1, para atuar como fi scal substituto, ambos 
lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico - CGAL, respectivamente do 
6º TAC Nº 078/2014/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.


